3

Дело № 05-0374/76/2019
Экземпляр №______
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 декабря 2019 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Толстова Л.Н.,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Толстова ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 15.6 ч.1 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Толстов Л.Н., являясь должностным лицом - председателем правления СПК «Родничок» не представил в установленный законом срок в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым,  сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный 2018 год, при сроке предоставления не позднее 21.01.2019 года.

В судебном заседании  02.12.2019 года Толстов Л.Н. пояснил, что с нарушением согласен, вину признает.

Мировой судья, заслушав пояснения Толстова Л.Н., исследовав материалы дела считает, что вина Толстова Л.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Согласно абз. 3 п. 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).

Вина  Толстова Л.Н. подтверждается:

протоколом об административном правонарушении от 08.11.2019 года (л.д. 1-2);

уведомлением от 24.10.2019 года о вызове в налоговый орган для составления протокола об административном правонарушении (л.д. 3);

решением №234 от 06.05.2019 года о привлечении к ответственности за налоговое правонарушение (л.д. 5-6);
извещением от 25.03.2019 года №50 о вызове в налоговый орган для дачи пояснений (л.д. 7);
актом № 118 от 19.03.2019  г., согласно которого установлено нарушение в виде непредставления сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный 2018 год, срок предоставления – не позднее 21.01.2019 г., фактически представлено 25.01.2019 года (л.д. 9-10);

уведомлением от 19.03.2019 года №616 о вызове в налоговый орган для дачи пояснений (л.д. 11);

выпиской  из ЕГРЮЛ, согласно которой юридическое лицо СПК «Родничок» создано 24.06.1988 года (л.д. 23-25).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Толстовым Л.Н.  правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6. Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Толстову Л.Н. наказания по ч.1 ст. 15.6. Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Толстова Л.Н., отсутствие данных о привлечении ранее к административной ответственности,  в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить Толстову Л.Н. наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст.  2.4, 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст.15.6., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 Кодекса РФ об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Толстова ***, *** года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить Толстову Л.Н., что административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №5 по Республике Крым), ИНН 9109000020, КПП 910901001, ОКТМО 35647454 (Перовское сельское поселение), БИК: 043510001, р\с  40101810335100010001,  КБК 18211603030016000140.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок, постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья: